(a) Ad materiaj hujus Ordinationis vide Gom. lib. 3. Var. cap. 1. n. 63., Jul. Clar. lib. 5. Senten.. §. fin. q. 60. & 44., Cald. in L. Si curatorem. verb. Vel adversarii dolo. ex n. 50., Farinac. in Prax. crimin. q. 92. à n. 41., Matth. de Re crimin. controv. 8. & 16. & 41., Conciol. in Resolut. crimin. verb. Minor. resol. 1. per tot., Manz. Decision. q. 82., ubi de crimen maleficii, & q. 83., ubi de crimen sodomitæ, & q. 84., ubi de reiteratione, & consuetudine delinquendi; bene Fragos. de Regim. Reip. p. 1. disp. 12. §. 14. ex n. 90., latissimè Altimar de Nullit. tom. 2. rubr. 11. q. 6. per tot., Cortiad. dec. 106. ex n. 103.

Advertit tamen Calder. in dec. 16. n. 28., quod ad hoc ut major 20. annorum puniri debeat pena ordinaria, necesse est, quod compleat ætatem viginti unius annorum; nam quando lex dicit, quod debet excedere ætatem viginti annorum, supponit esse in ætate viginti unius; & cum in odiosis annus incepitus non habeatur pro completo, ideo nequit dici major viginti annorum, quoque compleverit vigesimum unum annum, quia appellatione anni venit annus totus, & perfectus; ex Gratian. For. cap. 946. n. 30. & seqq., Surd. dec. 178. n. 13. & 14., ubi Hodierna. Et ita observatum fuisse testatur idem Calder.

(b) Vide Doctores supra proximè relatos, & præcipue Cald. in L. Si curatorem. verb. Vel adversarii dolo. n. 52., qui hanc Ord. benè explicat, Odd. de Restitut. in integr. p. 2. q. 80. n. 101., Molin. de Just. & Jur. tom. 4. tract. 3. disp. 356. n. 6. in fin., Farinac. in Prax. crimin. q. 92. n. 107. & 163., August. Barbos. ad Text. in cap. 1. de Adulter. n. 3., Matth. de Re crimin. controv. 8. n. 17.

An Parochus absque timore irregularitatis possit exhibere librum baptizatorum ad instantiam Justitiae, ut possit justificari ætas alicujus Rei, quamvis ex hoc sequatur pena capitis adversus illum? Affirmative resolvit Rosa in Prax. crimin. cap. 10. n. 41. ex quodam Decreto Sacrae Congregationis, quod transcritbit Calder.

Tom. II.

*in Annotat. ad decisiones tom. I. dec. 16. ad n. 28., & est tenoris sequentis: In Lycien. irregularitatibus, coram Judge seculari civitatis Lykiensis, adolescentis de gravissimo criminis accusatus, factis probationibus adeo premitur, ut capitalem penam proprie diem daturus credatur, ad quam ille fugiendum exceptit se in minori etate constitutum esse, prout ejusdem suadere videbatur aspectus. Fiducia ad hujusmodi exceptionem elidendam, à Domino Episcopo Lykiensi petitur sibi exhiberi librum in actis Curie Ecclesiastice de more conservatum, in quo describuntur pueri baptizati: dubitans Episcopus: An sibi liceret petitioni indulgere, quandoquidem ex eo libro Reum etate majorem esse competrirur; Supplex Sacram Congregationem, controversis jurisdictionibus propositis, consulvit; que oretur ad hanc Sacram Congregationem Concilii remisit, ideoque queritur: An secundum prænarratam facti seriem, ita liceat Episcopo Lykiensi petitum librum baptizatorum Judicii seculari exhibere, ut irregularis propterea minime fiat. Die 10. Decembri 1661. S. Congregatio Eminens. S. R. E. Cardinalium Concil. Tridentin. interpretum decrevit, in causa de quo agitur, per exhibitionem libri baptizatorum non contrahi irregularitatem. I. Episcopus Sabini, Cardin. Sacchetus Praefectus de Vecbis Episcopus Secretarius.*